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Bc. Eǀa Huŵŵeloǀá

ABSTRAKT

Předŵěteŵ této diploŵoǀé práĐe „OptiŵalizaĐe orgaŶizaĐe dopraǀǇ ǀe čtǀrti Sǀároǀ

v jihoǀýĐhodŶí části České LípǇ“ je aŶalýza stáǀajíĐího Đharakteru proǀozu ǀ daŶé oďlasti,

zahrŶujíĐí ŵožŶosti pohǇďu ĐhodĐů, zhodŶoĐeŶí staǀu zadaŶýĐh křižoǀatek a posouzeŶí

předŶosti ǀ jízdě. Náǀrh dopraǀŶího uspořádáŶí ŵá zajistit zklidŶěŶí a optiŵalizaĐi dopraǀǇ,

zǀýšeŶí ďezpečŶosti dopraǀǇ silŶičŶí i pěší. PráĐe popisuje současŶý staǀ řešeŶé lokalitǇ

a dopraǀŶí proďléŵǇ této oďlasti, zhodŶoĐeŶǇ jsou i dopraǀŶí ŶehodǇ ǀ oďlasti. Pro zjištěŶí

ĐhoǀáŶí traŶzitŶí dopraǀǇ ďǇl proǀedeŶ sŵěroǀý dopraǀŶí průzkuŵ Đelé oďlasti a průzkuŵǇ

křižoǀatek pro zjištěŶí rozložeŶí iŶteŶzit Ŷa ŶiĐh. Výsledkeŵ je Ŷáǀrh řešeŶí, který ďǇl proǀedeŶ

v souladu s Českýŵi teĐhŶiĐkýŵi Ŷorŵaŵi a TeĐhŶiĐkýŵi podŵíŶkaŵi.

Klíčová slova: diagraŵ iŶteŶzit, traŶzitŶí dopraǀa, sŵěroǀý průzkuŵ oďlasti, zklidňoǀáŶí

dopravy

ANNOTATION

The subject of this diploma thesis "TraffiĐ OrgaŶisatioŶ OptiŵiziŶg iŶ DistriĐt Sǀároǀ iŶ South

– East of Česká Lípa" is an analysis of current traffic patterns in the area, including the possible

movement of pedestrians, assessment of the condition specified intersections and assessment

of the yield precedence. The proposal aims to ensure calming and optimizing traffic, increase

road traffic and pedestrians safety. The thesis describes the present state of the site and the

traffic problems of the region, alsotraffic accidents are evaluated there. To determine the

behavior of transit traffic was carried directional traffic survey of the entire area of surveys

and intersections to determine the intensity distribution on them. The result is a proposed

solution, which was carried out in accordance with the Czech technical standards and technical

conditions.

Keywords: diagram intensities, transit traffic, directional survey areas, traffic calming

Oďsah

SE)NAM POUŽITÝCH )KRATEK ................................................................................................... 9

1 Úǀod ................................................................................................................................. 10

2 Charakteristika oblasti ...................................................................................................... 11

2.1 Obyvatelstvo .............................................................................................................. 11

2.2 OďčaŶská vybavenost ................................................................................................ 12

2.3 Doprava...................................................................................................................... 12

2.3.1 SilŶičŶí dopraǀa .................................................................................................. 12

2.3.2 ŽelezŶičŶí dopraǀa .............................................................................................. 13

2.3.3 Autoďusoǀá příŵěstská a dálkoǀá dopraǀa ....................................................... 13

2.3.4 Městská hroŵadŶá dopraǀa .............................................................................. 14

2.3.5 CǇklistiĐké a turistiĐké trasǇ ............................................................................... 15

3 AŶalýza současŶého staǀu řešeŶé oďlasti ........................................................................ 16

3.1.1 Křižoǀatka Sǀároǀská – Husova – MáĐhoǀa ....................................................... 17

3.1.2 Křižoǀatka MáĐhoǀa – U RǇďŶíčku ..................................................................... 18

3.1.3 Křižoǀatka ČeskýĐh Bratří – Neďeského – PartǇzáŶská ...................................... 20

3.2 Nehodovost ............................................................................................................... 22

4 DopraǀŶí průzkuŵ ............................................................................................................ 25

4.1 Použitá teĐhŶika ........................................................................................................ 26

4.1.1 Širokoúhlé kaŵerǇ .............................................................................................. 27

4.1.2 KaŵerǇ pro zázŶaŵ registračŶíĐh zŶaček .......................................................... 27

4.1.3 ATEAS Security LPR Reader ................................................................................ 28

4.2 Odhad ročŶího průŵěru deŶŶíĐh iŶteŶzit ;RPDIͿ ...................................................... 28

4.3 StaŶoǀiště ϭ, Kϭ ......................................................................................................... 30

4.4 Stanoǀiště Ϯ ............................................................................................................... 33

4.5 StaŶoǀiště ϯ ............................................................................................................... 35

4.6 StaŶoǀiště ϰ ............................................................................................................... 37

4.7 StaŶoǀiště KϮ – Křižoǀatka Sǀároǀská – MáĐhoǀa – Husova ..................................... 38

4.8 StaŶoǀiště Kϯ – Křižoǀatka ČeskýĐh Bratří – Neďeského – U RǇďŶíčku ..................... 39

4.9 Křižoǀatka MáĐhoǀa – U RǇďŶíčku............................................................................. 41

4.10 )áǀěr z průzkuŵu ...................................................................................................... 43

5 ProjektoǀáŶí křižoǀatek Ŷa pozeŵŶíĐh koŵuŶikaĐíĐh ;ČSN ϳϯ ϲϭϬϮͿ ......................... 44

5.1 VšeoďeĐŶé požadaǀkǇ ............................................................................................... 44

5.1.1 BezpečŶost proǀozu Ŷa křižoǀatkáĐh Ŷa pozeŵŶíĐh koŵuŶikaĐíĐh .................. 44

5.1.2 Poloha křižoǀatkǇ ............................................................................................... 45

5.1.3 Úhel křížeŶí Ŷa úroǀňoǀýĐh křižoǀatkáĐh........................................................... 45

5.1.4 Soulad skutečŶé a psǇĐhologiĐké předŶosti ǀ jízdě ........................................... 46

5.2 Úroǀňoǀé křižoǀatkǇ .................................................................................................. 47

5.2.1 UspořádáŶí úroǀňoǀýĐh křižoǀatek .................................................................... 47

5.2.2 TǇpǇ úroǀňoǀýĐh křižoǀatek: .............................................................................. 47

5.2.3 Rozhled Ŷa úroǀňoǀé křižoǀatĐe ........................................................................ 49

5.2.4 Úroǀňoǀé křižoǀatkǇ Ŷa ŵístŶíĐh koŵuŶikaĐíĐh ;MKͿ ....................................... 50

5.2.5 )klidňoǀáŶí dopraǀǇ Ŷa úroǀňoǀýĐh křižoǀatkáĐh ............................................. 51

5.3 OkružŶí křižoǀatkǇ ..................................................................................................... 52

5.3.1 Praǀidla pro Ŷáǀrh okružŶíĐh křižoǀatek ............................................................ 53

5.3.2 MiŶiokružŶí křižoǀatkǇ ....................................................................................... 54

5.4 HŵatŶé prǀkǇ pro Ŷeǀidoŵé a slaďozraké Ŷa PK ...................................................... 54

5.4.1 PřeĐhod pro ĐhodĐe ........................................................................................... 56

5.4.2 Místo pro přeĐházeŶí ......................................................................................... 57

6 Náǀrh optiŵalizaĐe ........................................................................................................... 58

6.1 Křižoǀatka Sǀároǀská – Husova – MáĐhoǀa ............................................................... 58

6.1.1 PrǀkǇ pro ďezpečŶost proǀozu ĐhodĐů .............................................................. 58

6.1.2 Sǀislé dopraǀŶí zŶačeŶí ...................................................................................... 59

6.1.3 VodoroǀŶé dopraǀŶí zŶačeŶí ............................................................................. 59

6.2 Křižoǀatka MáĐhoǀa – U RǇďŶíčku............................................................................. 59

6.2.1 PrǀkǇ pro ďezpečŶost proǀozu ĐhodĐů .............................................................. 60

6.2.2 Sǀislé dopraǀŶí zŶačeŶí ...................................................................................... 61

6.2.3 VodoroǀŶé dopraǀŶí zŶačeŶí ............................................................................. 61

6.3 Křižoǀatka ČeskýĐh Bratří – Neďeského – PartǇzáŶská ............................................. 61

6.3.1 PrǀkǇ pro ďezpečŶost proǀozu ĐhodĐů .............................................................. 62

6.3.2 Sǀislé dopraǀŶí zŶačeŶí ...................................................................................... 62

6.3.3 VodoroǀŶé zŶačeŶí ............................................................................................. 62

6.4 VlečŶé křiǀkǇ .............................................................................................................. 63


[…]


pohǇď ĐhodĐů, ǀodoroǀŶé a sǀislé dopraǀŶí zŶačeŶí, ǀzájeŵŶé ŶapojeŶí koŵuŶikaĐí

a rozhledoǀé poŵěrǇ Ŷa křižoǀatkáĐh. HlaǀŶíŵ předŵěteŵ jsou křižoǀatkǇ, proto ďǇlǇ

shrŶutǇ základŶí požadaǀkǇ Ŷa projektoǀáŶí křižoǀatek.
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Náǀrh optiŵalizaĐe ďǇl rozděleŶ Ŷa tři části a to podle jedŶotliǀýĐh křižoǀatek.

Na křižoǀatĐe Sǀároǀská – Husova – MáĐhoǀa ďǇla ŶaǀržeŶa ŵiŶiokružŶí křižoǀatka

pro zlepšeŶí rozhledů, a ďǇlǇ prodloužeŶǇ ĐhodŶíkǇ, které uŵožŶí ďezpečŶější pohǇď

ĐhodĐů ǀ křižoǀatĐe. Na křižoǀatĐe U RǇďŶíčku – MáĐhoǀa ďǇla ŶaǀržeŶa ǀ jižŶíŵ sŵěru

uliĐe MáĐhoǀǇ jedŶosŵěrŶá koŵuŶikaĐe, dále ďǇla posouzeŶa předŶost ǀ jízdě,

s přihlédŶutíŵ Ŷa diagraŵ iŶteŶzit a pohǇď liŶek MHD. PředŶost ǀ jízdě ďǇla zŵěŶěŶa

Ŷa zaloŵeŶou sŵěreŵ ze seǀeru Ŷa ǀýĐhod. Křižoǀatka ČeskýĐh Bratří – Neďeského –

PartǇzáŶská ďǇla usŵěrŶěŶa ze sŵěru ǀedlejší koŵuŶikaĐe usŵěrŶěŶa dopraǀŶíŵ

oĐhraŶŶýŵ ostrůǀkeŵ. Vzhledeŵ k tomu jak se chodci v křižoǀatĐe dosud ĐhoǀalǇ,

ǀzŶiklǇ dǀa Ŷoǀé přeĐhodǇ pro ĐhodĐe a to jedeŶ Ŷa hlaǀŶí a druhý Ŷa ǀedlejší

koŵuŶikaĐi. )ŵěŶǇ ǀ křižoǀatkáĐh ďǇlǇ doplŶěŶǇ potřeďŶýŵ sǀislýŵ a ǀodoroǀŶýŵ

dopraǀŶíŵ zŶačeŶíŵ. PloĐhǇ pro ĐhodĐe ďǇlǇ doplŶěŶǇ prǀkǇ pro osoďǇ se sŶížeŶou

sĐhopŶostí orieŶtaĐe.

Náǀrh řešeŶí ďǇl ǀǇtǀořeŶ zhotoǀeŶ ǀ souladu v ČeskýĐh teĐhŶiĐkýŵi Ŷorŵaŵi

a TeĐhŶiĐkýŵi podŵíŶkaŵi. NaǀrhŶuté úpraǀǇ zohledňují aktuálŶí dopraǀŶí ǀǇtížeŶost

sledoǀaŶé oďlasti a ŵělǇ ďǇ přispět ke zǀýšeŶí ďezpečŶosti pohǇďu jak vozidel, tak

ĐhodĐů.
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LANGR, MartiŶ, Toŵáš KUČERA, Paǀel HRUBEŠ a Josef KOCOUREK. Sŵěroǀé dopraǀŶí

průzkuŵǇ s ǀǇužitíŵ softǁaru rozpozŶáŶí SP)/R). Praha, ϮϬϭϭ. DostupŶé

z: http://www.lss.fd.cvut.cz/spz/spz–dokuŵetŶǇ/. VýzkuŵŶá zpráǀa LSS ϯϵϲ/ϭϭ. ČVUT Fakulta

dopraǀŶí.

VǇhláška MiŶisterstǀa pro ŵístŶí rozǀoj ČR č. ϯϵϴ/ϮϬϬϵ Sď. o oďeĐŶýĐh teĐhŶiĐkýĐh

požadaǀĐíĐh zaďezpečujíĐíĐh ďezďariéroǀé užíǀáŶí staǀeď, kterou se proǀádějí Ŷěkterá

ustaŶoǀeŶí zákoŶa o úzeŵŶíŵ pláŶoǀáŶí a staǀeďŶíŵ řádu č. ϭϴϯ/ϮϬϬϲ Sď.
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SE)NAM PŘÍLOH

1 Diagraŵ iŶteŶzit traŶzitŶí dopraǀǇ 1:2000

2.1 NaǀrhoǀaŶý staǀ křižoǀatkǇ Sǀároǀská – Husova – MáĐhoǀa 1:250

2.2 PříčŶý řez ;A – A‘Ϳ ŵiŶiokružŶí křižoǀatkou Sǀároǀská – Husova –

MáĐhoǀa

1:100

2.3 NaǀrhoǀaŶý staǀ křižoǀatkǇ Sǀároǀská – Husova – MáĐhoǀa

ǀlečŶé křiǀkǇ – osoďŶí autoŵoďil

1:250

2.4 NaǀrhoǀaŶý staǀ křižoǀatkǇ Sǀároǀská – Husova – MáĐhoǀa

ǀlečŶé křiǀkǇ – autobus MHD

1:250

3 NaǀrhoǀaŶý staǀ křižoǀatkǇ MáĐhoǀa – U RǇďŶíčku 1:250

4.1 NaǀrhoǀaŶý staǀ křižoǀatkǇ ČeskýĐh Bratří – Neďeského –

PartǇzáŶská

1:250

4.2 NaǀrhoǀaŶý staǀ křižoǀatkǇ ČeskýĐh Bratří – Neďeského –

PartǇzáŶská ǀlečŶé křiǀkǇ

1:250