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Jméno autora: Bc. Eva Hummelová
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jiří Samšiňák
Pracoviště oponenta práce: Město Doksy , vedoucí odboru rozvoje a majetku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je analyzovat aktuální dopravní vytížení na vybraných komunikacích a ze získaných dat a
odborných znalostí a za podpory dostupné literatury navrhnout opatření pro optimalizaci organizace dopravy
včetně opatření pro zvýšení bezpečnosti provozu a účastníků silničního provozu – chodců.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka se při zpracování diplomové práce výhradně a v plném rozsahu řídila osnovou a zásadami pro
vypracování. Byl dodržen resp. přiměřeně překročen zadaný rozsah textové i grafické části.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomatka postupovala správně od analýzy k syntéze. Provedla analýzu stávajícího stavu dopravní
infrastruktury, organizace dopravy včetně šířkového uspořádání komunikací. Vysledovala chování dopravy
v řešené oblasti a správně identifikovala z toho plynoucí dílčí požadavky k nutnému vyřešení. Před samotným
návrhem řešení provedla za pomocí dostupných metod a s využitím kamerových sčítačů rozsáhlý směrový
dopravní průzkum. Díky jeho výsledkům byla zjištěna skladba dopravního proudu, intenzity dopravy a
rozhledové poměry na řešených křižovatkách. Neopomněla identifikovat chování chodců a plně zaznamenat
svislé a vodorovné dopravní značení. Výstupy z analýzy a průzkumu jsou přehledně zaznamenány do tabulek i
grafické podoby v podobě diagramů pro dané křižovatky. V samostatné kapitole přehledně uvedla dostupné
teoretické možnosti pro řešení, kdy vycházela z technických norem a tzv. Technických podmínek. V návrhové
části pak správně aplikovala tyto zásady pro zjištěnou dopravní vytíženost a využila tak několika možností. Na
jedné z řešených křižovatek s ohledem na špatné rozhledové poměry citlivě navrhuje realizovat miniokružní
křižovatku. U druhé křižovatky a v navazujících ulicích navrhuje provést změnu organizace dopravy. Na
poslední křižovatce navrhuje provést stavební úpravy sjezdů, nájezdů, výjezdů, chodníků i instalaci středového
dělícího ostrůvku. Všechny návrhy řešení srozumitelně a přehledně zaznamenala do grafické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je po odborné stránce zpracována na výborné úrovni. Všechny použité výrazy jsou správně
interpretovány a použity.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nebyly nalezeny žádné formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pro zpracování jsou v plné míře využity odborné teoretické znalosti i dostupná odborná literatura pro danou
problematiku. Zdroje jsou přehledně popsány. Prvky a původy zdrojů jsou jasně identifikovány a odlišeny od
vlastních úvah a návrhů diplomantky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Věřím, že pokud diplomantka výstupy z analýz a průzkumů a navrhované dílčí úpravy odprezentuje vedení
města Česká Lípa, existuje velice reálná šance na jejich alespoň částečnou praktickou realizaci.
Jako poněkud odvážný a revoluční spatřuji návrh „zjednosměrnění“ ulice Máchova ve směru JIH neboť jak
praxí, tak dopravním průzkumem byla zjištěna vysoká intenzita dopravy v opačné směru SEVER a tento
dopravní proud bude vyžadovat samostatný návrh řešení. Velice správně i a tuto skutečnost diplomantka
poukazuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Po odborné, koncepční i formální stránce považuji hodnocenou diplomovou práci autorky Evy Hummelové za
velice zdařile zpracovanou.

K práci nemám žádných otázek a v rámci svého posudku předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním
stupněm A - výborně.

V neposlední řadě mi dovolte omluvit se z neúčasti na konání SZZ, neboť v obě jejich konání jsem v zahraničí.

Datum: 14.6.2015 Podpis: Ing. Jiří Samšiňák v.r.